Letto in questo contesto il passo che riflette sul valore della parola vede in una qualche misura compressa la sovranità quasi assoluta del *sermo* come atto di significazione conferente presente nell'*ur-Text* aristotelico, ben conservato nella glossa albertiana. Qui la preminenza della dimensione morale ed il ruolo assegnato alla ragione condizionano effettivamente quella sovranità. Ma questa declinazione più articolata, propria di Tommaso, mantiene ben vivo il nesso decisivo tra valore funzionale e politico dell'*utilitas* rispetto alla possibilità di decretare la giustizia o l'ingiustizia di quanto è stato denotato come *utilis* ovvero come *nocivum*: è dal *quid est utile et quid nocivum* che *sequitur quod significet iustum et iniustum*.

L'allievo di Alberto non si ferma qui: a differenza del *magister*, egli, ancora la nozione di *utilitas* a ciò che Aristotele afferma nel quinto capitolo del quinto libro dell'*Etica*. Pur non citando esplicitamente l'opera egli sottolinea l'aspetto di mediazione e di compensazione che consente alle *res* di poter essere definite *utiles* e quindi *iustae* per via equitativa e comparativa:

Consistit enim iustitia et iniustitia ex hoc quod aliqui adaequentur vel non aequentur in rebus utilibus et nocivis. Et ideo loquutio est propria hominibus; quia hoc est proprium eis in comparatione ad alia animalia, quod habeant cognitionem boni et mali, ita et iniusti, et aliorum huiusmodi, quae sermone significari possunt. Cum ergo homini datus sit sermo a natura, et sermo ordinetur ad hoc, quod homines sibi invicem communicent in utili et nocivo, iusto et iniusto, et aliis huiusmodi; sequitur, ex quo natura nihil facit frustra, quod naturaliter homines in his sibi communicent. Sed communicatio in istis facit domum et civitatem. Igitur homo est naturaliter animal domesticum et civile<sup>12</sup>.

È evidente la consistenza e il peso dell'inserzione apposta da Tommaso entro la breve statuizione aristotelica che, sia nel testo greco sia in quello latino, era costruita per dimostrare l'esito realizzativo dell'uomo parlante, quello di poter *facere domus et civitates*. È un'inserzione che, sulla scia di Alberto, ma con connotazioni specifiche, accentua il senso e la finalità della *locutio* appartenente all'uomo. Egli diviene il soggetto che, definendo per il tramite dell'*utilitas* la giustizia delle cose e delle azioni, è capace di tenere un comportamento funzionale e strumentale adeguato: *ex hoc quod aliqui ad aequentur vel non aequentur in rebus utilibus et nocivis*. È la capacità di comunicare e condividere un'analisi distintiva delle cose e delle azioni (*quod homines sibi invicem communicent in utili et nocivo, iusto et iniusto, et aliis huiusmodi*) a rendere effettiva la possibilità di essere *koinonia*, di gestire la